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Głowica do automatycznego nawijania cewek wielowarstwowych
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Przedmiotem wynalazku jest głowica do auto¬
matycznego nawijania cewek wielowarstwowych
w sposób ciągły.

Dotychczas znane i stosowane głowice do nawi¬
jania cewek nawijały cewki pojedynczo lub jeże¬
li stosowano automaty to nawijały one jednocze¬
śnie tyle cewek ile głowic zainstalowano w ma¬
szynie. W głowicach tych przesuw obiegacza uzy¬
skiwano przy pomocy dźwigni pracującej waha¬
dłowo dzięki prowadnicy ślimakowej. Wadą tego
sposobu uzyskiwania przesuwu obiegacza są
zmienne przyśpieszenia nawijania w poszczegól¬
nych częściach warstwy zwojów. Przy nawijaniu
cewek wielowarstwowych, niekrzyżowych powo¬
duje to nierównomierny rozkład zwojów w war¬
stwie.

Punkt zamocowania dźwigni decyduje o szero¬
kości nawijania warstwy zwojów przy czym im
większy skok dźwigni tym większy jest błąd w
rozrzucie zwojów w warstwie. Inny sposób nawi¬
jania cewek wielowarstwowych polega na jedno¬
czesnym nawijaniu kilku cewek na korpusy osa¬
dzone na jednej osi obrotu, przy czym drut na¬
wojowy przesuwany jest w stosunku do korpu¬
sów cewek lub korpusy cewek w stosunku do
drutu nawojowego.

Wadą tego sposobu jest cykliczność nawijania.
Po nawinięciu cewek maszynę trzeba zatrzymać,
zdjąć nawinięte cewki, zabezpieczyć końcówki
drutu po rozcięciu, nałożyć puste korpusy cewek

10

15

20

30

i dopiero można powtórzyć cykl nawijania. Urzą¬
dzenia tego rodzaju mają niską wydajność, gdyż
przerwy w pracy maszyny są dość znaczne.

Celem wynalazku jest uzyskanie ciągłego pro¬
cesu nawijania przy zastosowaniu tylko jednej
głowicy nawijającej przy czym ilość nawijanych
zwojów winna być programowana z góry przez
obsługę.

Rozwiązanie wytyczonego zadania osiągnięto
przez zastosowanie w głowicy między napędowy¬
mi kołami ślimakowymi i układem kół zmiano¬
wych rozmieszczonych kolejno, a zespołem obie¬
gacza i obrotowej tulei — sercowej krzywki i na
jej obwodzie dwóch dystansowych rolek obrotowo
osadzonych w suwaku, którego prowadząca rolka
wchodzi w otwór nastawnicy sprzężonej z osią
i trzpieniem zakończonym rolką przesuwu poosio¬
wego wchodzącą w tuleję obiegacza.

Zaletą zastosowanego rozwiązania jest możli¬
wość sprzężenia głowicy według wynalazku z ty¬
powymi, stosowanymi licznikami zwojów, umożli¬
wiającymi przez system przekaźników sterowanie
całą maszyną do nawijania cewek i w ten sposób
uzyskanie ciągłego procesu nawijania. Dodatkową
zaletą tej głowicy jest jej wymienialność z typo¬
wymi głowicami stosowanymi w maszynach do
nawijania cewek jednowarstwowych.

Głowica według wynalazku jest przedstawiona
w przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia schemat kinematyczny głowicy
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w widoku z boku, a fig. 2 schemat kinematyczny
zespołu przekazywania napędu na przesuw obie-
gacza.

Głowica według wynalazku jest zbudowana z
zestawu zębatych, zmianowych kół 1, 2, 3 i 4 roz¬
mieszczonych kolejno i przejmujących napęd ze
skrzyni biegów przez drążoną oś 10 z osadzonym
na? niej ślimakowym kołem 9 współpracującym ze
ślimakowym kołem 16, oraz przekazujących ten
jiapęd przez sprzęgło 18 elektromagnetyczne,
sprzęgające koło 4 z sercową krzywką 8. Oś 10
jest ułożyskowana łożyskami 12 i 12a. Na obwo¬
dzie sercowej krzywki 8 są umieszczone dystanso¬
we rolki 6 i 7 osadzone w suwaku 20. W górnej
części suwaka 20 jest umieszczona prowadząca
rolka 5 wchodząca w otwór nastawnicy 14, której
oś 19 jest ułożyskowana w łożyskach 21 i 21a.

Nastawnica 14 posiada zębatkę 29 zazębioną z
zębatym kółkiem 13. Oś 19 sprzężono z obrotową
tuleją 11 przez trzpień 22 zaopatrzony w górnej
części w rolkę 2,3 przesuwu poosiowego, a tuleję
11 sprzężono z obiegaczem 15 przez trzpień 28.
Na osi 24 jest osadzona obrotowo dźwignia 17 za¬
opatrzona na jednym ramieniu w ślizgową rolkę
25 umieszczoną pod dolną częścią suwaka 20. Na
końcu drugiego ramienia dźwigni 17 jest osadzo¬
ny obrotowo trzpień 2,6 połączony z licznikiem
zwojów. Dźwignię 17 połączono obrotowo z popy-
chaczem 27.

Zmianowe zębate koła 1, 2, 3 i 4 dobiera się
średnicami w zależności od średnicy drutu na¬
wojowego, a korektę układania zwojów uzyskuje
się przez wymianę zębatki 29 i koła 13, które
ustalają położenie otworu wzdłużnego w nastaw¬
nicy 14.

Głowica według wynalazku działa następująco:
napęd ze skrzyni biegów napędza oś 10 i licznik
zwojów, a tym samym ślimakowe koło 9, tuleję
11 wraz z obiegaczem 15. Drut nawojowy prze¬
chodzi przez drążoną oś 10 na rolki obiegacza 15
co rozpoczyna cykl nawijania tego drutu na kor¬
pus cewki. Jednocześnie pierwsze koło ślimako¬
we 9 napędza drugie koło ślimakowe 16 i zmia¬
nowe koła 1, 2, 3 i 4. Z zębatego koła 4 przez
elektromagnetyczne sprzęgło 18, napęd jest prze¬
kazywany na krzywkę 8.

Obrót sercowej krzywki 8 powoduje zmianę po¬
łożenia dystansowych rolek 6 i 7, a tym samym
ruch suwaka 20 wraz z osią 19, na której jest
sztywno zamocowany trzpień 22, rolką 23 przesu¬
wający tuleję 11 wraz z obiegaczem 15 na zało¬
żoną szerokość nawijanej cewki. Maksymalny za¬
kres przesuwu tulei 11 wraz z obiegaczem 15 jest
określony kątem ustawienia osi otworu w na¬
stawnicy 14, w którym przesuwa się prowadząca
rolka 5. Zmiana kąta otworu w nastawnicy doko-
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4
nywana jest przez obrót zębatego kółka 13 zazę¬
bionego z zębatką 29 nastawnicy 14. Ruch obro¬
towy osi 10 jest przenoszony na tuleję 11 i obie-
gacz 15 przez trzpień 28 wchodzący w otwór osi 10.

Po zakończeniu cyklu nawijania znany licznik
zwojów przez system przekaźników wyłącza na¬
pęd ze skrzyni biegów na oś 10. Obrót stołu na-
wijarki powoduje uruchomienie popychacza 27, któ¬
ry dokonuje obrotu dźwignią 17 na osi 24. Obrót
dźwigni 17 uruchamia trzpień 26 kasujący stan licz¬
nika, a drugie ramię dźwigni 17 zakończone śliz¬
gową rolką 25 przez suwak 20 ustawia obiegacz
15 w położenie zerowe. Aby umożliwić ruch su¬
waka 20 przy wyłączonym napędzie skrzyni bie¬
gów, licznik w momencie kasowania uruchamia
sprzęgło 18 oddzielające zębate koło 4 od krzywki
8. Stosunek przekładni zębatych kół 1, 2, 3 i 4
określa skok obiegacza 15 na jeden jego obrót.
Zmiana przekładni pozwala na nawijanie różnych
średnic drutów nawojowych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Głowica do automatycznego nawijania cewek
wielowarstwowych zaopatrzona w układ kół
zębatych pośredniczących w przekazywaniu na¬
pędu i stanowiących zmianę przekładni w za¬
leżności od średnicy nawijanego drutu oraz w
obiegacz nawijający drut nawojowy pobiera¬
ny przez drążoną oś obiegacza znamienna tym,
że między napędowymi ślimakowymi kołami
(9, 16) i układem zmianowych kół (1, 2, 3, 4)
zębatych rozmieszczonych kolejno, a zespołem
obiegacza (15) i obrotowej tulei (11) jest umiesz¬
czona sercowa krzywka (8) a na jej obwodzie
dystansowe rolki (6, 7) obrotowo osadzone w
suwaku (20), którego prowadząca rolka (5)
wchodzi w otwór nastawnicy (14) sprzężonej
z osią (19) i trzpieniem (22) zakończonym rol¬
ką (23) przesuwu poosiowego wchodzącą w tu¬
leję obiegacza (15).

2. Głowica według zastrz. 1, znamienna tym, że
między zębatym kołem (4), a sercową krzywką
(8) jest umieszczone sprzęgło (18) elektroma¬
gnetyczne.

3. Głowica według zastrz. 1 i 2, znamienna tym,
że posiada dźwignię (17) osadzoną obrotowo na
osi (24), której jedno ramię zakończone śliz¬
gową rolką (25) współpracuje z suwakiem (20),
a drugie z trzpieniem (26) połączonym z licz¬
nikiem zwojów przy czym na dźwigni (17) jest
osadzony obrotowo popychacz (27).

4. Głowica według zastrz. 1 znamienna tym, że
posiada zębate kółko (13) zazębione z regula¬
cyjną zębatką (29) nastawnicy (14).
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